
 - 1 - 

S T A N O V Y 

T J  S o k o l  P ř í k a z y ,  z . s .  

_________________________________________ 
 

 

I. 

Z{kladní ustanovení 

 

1. Dne 1. 1. 2014 byla v souladu s ust. § 3045 z{kona č. 89/2012 Sb., občanský z{koník, do 

spolkového rejstříku vedeného Krajským soudem v Ostravě pod sp. zn. L 2156 zaps{na 

Tělovýchovn{ jednota SOKOL Příkazy (d{le jen „spolek“ nebo též „TJ“), kter{ vznikla jako 

občanské sdružení podle z{kona č. 83/1990 Sb., o sdružov{ní občanů, jejíž registraci provedlo 

Ministerstvo vnitra České republiky dne 17. 2. 1993 pod č. j. VSC/1-18541/93-R.  

 

2. V n{vaznosti na ust. § 3042 z{kona č. 89/2012 Sb., občanský z{koník, spolek mění svůj n{zev 

s tím, že s účinností od 1. 1. 2016 bude používat označení: TJ Sokol Příkazy, z.s. 

 

3. Spolek s n{zvem TJ Sokol Příkazy, z.s. je samospr{vný a dobrovolný svazek členů, kteří 

provozují sport, turistiku, osvětovou a vzděl{vací činnost.  

 

4. Sídlo spolku je na adrese: Příkazy č.p. 125, PSČ 783 33. 

 

5. Spolku bylo přiděleno IČ:  48769860. 

 

II. 

Účel, hlavní a vedlejší činnost spolku 

 

1. Z{kladním účelem a hlavní činností TJ je: 

a) provozovat sport a obdobnou činnost v r{mci zapojení do sportovních, tělovýchovných            

a turistických aktivit, tuto činnost organizovat a vytv{řet pro ni materi{lní a tréninkové 

podmínky, 

b) vytv{řet široké možnosti užív{ní svých sportovišť pro z{jemce z řad veřejnosti, zejména 

pak ml{deže, 

c) budovat, provozovat a udržovat sportovní a jin{ zařízení, kter{ vlastní nebo užív{, 

d) vést své členy a ostatní z{jemce o sport k dodržov{ní z{kladních sportovních, etických, 

estetických a mravních pravidel, 

e) h{jit z{jmy svých členů, za tím účelem spolupracovat s org{ny st{tní spr{vy a samospr{vy 

s ostatními sportovními organizacemi i jednotlivci, 

f) zajišťovat v oblasti sportu vzděl{v{ní svých členů, jejich školení  

g) dalšími formami své činnosti napom{hat rozvoji veřejného života, kultury, zdraví apod. 

v místě své působnosti, zejména formou další veřejně prospěšné činnosti a osvětovou 

činností. 

 

2. TJ může výlučně k podpoře své hlavní činnosti provozovat vedlejší hospod{řskou činnost 

spočívající v podnik{ní nebo jiné výdělečné činnosti  

 

 



III. 

Org{ny TJ 

 

1. Org{ny TJ jsou: 

a) valn{ hromada jako org{n nejvyšší, 

b) výkonný výbor jako org{n výkonný, 

c) předseda jako org{n statut{rní, 

d) kontrolní komise jako org{n kontrolní a dozorový. 

 

2. Valn{ hromada. 

 

2.1. Valn{ hromada je nejvyšším org{nem TJ. Valn{ hromada je složena ze všech členů TJ starších 18ti 

let. Pr{vnick{ osoba, kter{ je členem TJ, vysíl{ na valnou hromadu jednoho svého z{stupce (d{le     

i jen „účastníci valné hromady“). 

 

2.2. Valnou hromadu svol{v{ k zased{ní výkonný výbor nejméně jedenkr{t do roka, a to vyvěšením 

pozv{nky v sídle TJ (povinné ozn{mení). Výkonný výbor může současně členy TJ vyrozumět                 

o termínu a programu zased{ní valné hromady jiným vhodným způsobem (zveřejněním 

pozv{nky na webových str{nk{ch spolku http://www.prikazy.cz/sokolprikazy).  

 

2.3. Pozv{nka musí vždy obsahovat alespoň místo a čas kon{ní zased{ní a program jedn{ní valné 

hromady. Pozv{nka musí být v sídle TJ vyvěšena nejméně 7 dní před kon{ním zased{ní valné 

hromady. 

 

2.4. Výkonný výbor je rovněž povinen svolat valnou hromadu z podnětu nejméně 2/3 členů spolku 

starších 18ti let nebo z podnětu kontrolní komise Nesvol{-li v tomto případě výkonný výbor 

valnou hromadu do 30 dnů od doručení ř{dného podnětu, je ten, kdo podnět podal, opr{vněn 

svolat zased{ní valné hromady s{m. 

 

2.5. Zased{ní valné hromady může být odvol{no či odloženo způsobem, jakým bylo svol{no. 

 

2.6. Do působnosti valné hromady n{leží zejména: 

a) rozhodnutí o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně, tj. schv{lení fúze či rozdělení,  

b) rozhodnutí o změně stanov, včetně změny n{zvu a symboliky TJ; rozhodnutí o změně sídla 

však n{leží do působnosti výkonného výboru, 

c) volba a odvol{ní členů výkonného výboru a volba a odvol{ní předsedy, 

d) volba a odvol{ní členů kontrolní komise, 

e) rozhodnutí o založení, zrušení nebo přeměně pobočného spolku, 

f) schv{lení výsledku hospodaření, 

g) rozhodov{ní o dispozicích s nemovitým majetkem TJ, 

h) určení hlavních směrů činnosti TJ, 

i) schvalov{ní jednacího ř{du valné hromady, volebního řadu, případně dalších vnitřních 

předpisů dle těchto stanov, 

j) schvalov{ní výše a splatnosti členských příspěvků. 

 

 

2.7. Valn{ hromada je usn{šeníschopn{ za přítomnosti nadpoloviční většiny jejích účastníků s hlasem 

rozhodujícím. V případě, že půl hodiny po pl{novaném zah{jení není přítomna nadpoloviční 



většina účastníků s hlasem rozhodujícím, je valn{ hromada usn{šeníschopn{ v počtu 

přítomných.   

 

2.8. K platnosti usnesení valné hromady je potřeba nadpoloviční většina přítomných, pokud tyto 

stanovy neurčí něco jiného. 

 

2.9. K platnosti usnesení o zrušení spolku či jeho přeměně a k rozhodnutí o změně stanov je potřeba 

alespoň 3/5 většina přítomných. 

 

2.10. O z{ležitosti, kter{ nebyla uvedena v pozv{nce jako bod programu jedn{ní, lze jednat                               

a rozhodnout o ní v případě, že s tím souhlasí alespoň 3/5 většina přítomných. To neplatí pro 

rozhodov{ní o zrušení nebo přeměně spolku nebo pro rozhodnutí o změně stanov. O těchto 

z{ležitostech lze v takovém případě jednat jen za účasti a se souhlasem všech, kdo jsou opr{vněni 

účastnit se valné hromady s hlasem rozhodujícím.  

 

2.11. Zased{ní valné hromady řídí až do zvolení předsedajícího valné hromady předseda TJ nebo 

pověřený člen výkonného výboru. Blíže upravuje průběh zased{ní valné hromady její jednací 

ř{d. V případě volební valné hromady též její volební ř{d. 

 

2.12. Ze zased{ní valné hromady je pořízen z{pis, ze kterého musí být patrné, kdo zased{ní svolal, 

kdy se konalo, kdo ho zah{jil a předsedal mu, jaké další org{ny valné hromady byly zvoleny a 

jak{ byla přijata usnesení. Každý člen spolku je opr{vněn nahlížet do z{pisu po předchozí 

ž{dosti              u předsedy TJ. 

 

3. Výkonný výbor 

 

3.1. Výkonný výbor zabezpečuje plnění hlavní i vedlejší činnosti TJ v období mezi zased{ními valné 

hromady. 

 

3.2. Výkonný výbor m{ 5 členů. Členem výkonného výboru je vždy předseda jakožto statut{rní 

org{n TJ. Funkční období členů výkonného výboru je tříleté. 

 

3.3. Výkonný výbor svol{v{ k zased{ní předseda nebo v případě, kdy tak předseda nečiní nebo 

nemůže činit, jiný člen výkonného výboru, a to podle potřeby, nejméně však jednou za měsíc. 

 

3.4. Výkonný výbor je schopen se usn{šet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. K platnosti 

usnesení výkonného výboru je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných, v případě 

rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy, je-li na jedn{ní přítomen.  

 

3.5. Do působnosti výkonného výboru n{leží rozhodov{ní ve všech z{ležitostech, pokud nejsou 

svěřeny těmito stanovami do výlučné pravomoci valné hromady či jiných org{nů TJ. 

 

3.6. Výkonný výbor zejména:  

a) zabezpečuje plnění usnesení a rozhodnutí valné hromady, přijím{ příslušn{ rozhodnutí a 

opatření k jejich realizaci, 

b) organizuje a řídí činnost TJ, 

c) schvaluje a vyd{v{ vnitřní předpisy TJ, pokud jejich vyd{ní není výslovně svěřeno do 

působnosti valné hromady, 

d) připravuje podklady pro jedn{ní a rozhodov{ní valné hromady, 



e) db{ o hospod{rné využív{ní a o údržbu majetku TJ, 

f) zajišťuje operativní spolupr{ci s org{ny st{tní spr{vy a samospr{vy, 

g) rozhoduje o vyloučení člena za podmínek těchto stanov. 

4. Předseda 

 

4.1. Předseda je statut{rním org{nem TJ. Předseda zastupuje TJ, a to v souladu s rozhodnutím valné 

hromady a výkonného výboru. V případě, že předseda zastupuje TJ v rozporu s těmito 

rozhodnutími, je povinen nahradit TJ škodu, kterou tímto jedn{ním způsobí. 

 

4.2. Předseda podepisuje jménem TJ tak, že k vytištěnému nebo napsanému n{zvu TJ připojí svůj 

podpis. V době nepřítomnosti zastupuje předsedu pověřený člen výkonného výboru s tím, že 

k jedn{ním vyžadujícím písemnou formu je opr{vněn pouze na z{kladě písemného zmocnění 

uděleného předsedou.  

 

4.3. Funkční období předsedy je tříleté. 

 

5. Kontrolní komise 

 

5.1. Kontrolní komise dohlíží, jsou-li z{ležitosti TJ ř{dně vedeny a vykon{v{-li TJ činnost v souladu 

s pr{vními předpisy, stanovami, případně dalšími vnitřními předpisy TJ. 

 

5.2. Kontrolní komise m{ tři členy. Členství v kontrolní komisi je neslučitelné s výkonem funkce 

statut{rního org{nu, člena výkonného výboru ani s výkonem funkce likvid{tora. 

 

5.3. Funkční období členů kontrolní komise je tříleté. 

 

5.4. Kontrolní komise volí ze svého středu předsedu, který jedn{ jejím jménem ve vztahu k org{nům 

TJ, oddílům a členům TJ.  

 

5.5. Kontrolu činnosti TJ, případně pobočných spolků prov{dí kontrolní komise na z{kladě svého 

pl{nu nebo z{važného podnětu ze strany ostatních org{nů TJ či členů TJ. V rozsahu působnosti 

kontrolní komise může její pověřený člen nahlížet do potřebných dokladů a požadovat od 

ostatních org{nů TJ či zaměstnanců vysvětlení k dané z{ležitosti. 

 

5.6. Do působnosti kontrolní komise n{leží zejména: 

a) kontrola hospodaření TJ, 

b) kontrola hospodaření pobočných spolků, 

c) kontrola nakl{d{ní s dotacemi či jinými účelovými prostředky poskytnutými ze st{tního 

rozpočtu či z jiných veřejných rozpočtů, a to jak TJ, tak pobočnými spolky, 

d) přezkum rozhodnutí výkonného výboru o vyloučení člena TJ. 

 

5.7. Zjistí-li kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně bez zbytečného odkladu výkonný výbor              

a n{sledně i valnou hromadu na jejím nejbližším zased{ní. 

 

IV. 

Členství 

 

A) Druhy členství  

 



1. Členství v TJ může být různého druhu. S rozdílným druhem členství jsou spojena rozdíln{ 

člensk{ pr{va a povinnosti. 

 

2. Členství se rozlišuje na: 

a) ř{dné, 

b) přidružené,  

c) čestné. 

 

3. Ř{dným členem TJ se může st{t na z{kladě svého rozhodnutí fyzick{ osoba starší 18ti let nebo 

pr{vnick{ osoba, kter{ se ztotožňuje s účelem, hlavní činností TJ a hodl{ se podílet na naplňov{ní 

společných z{jmů s ostatními členy TJ.  

 

4. O přijetí za ř{dného člena rozhoduje výkonný výbor na z{kladě písemné přihl{šky podané 

z{jemcem o členství. Výkonný výbor blíže stanoví obsah přihl{šky a způsob jejího pod{ní. O 

přijetí za ř{dného člena výkonný výbor vyrozumí žadatele bez zbytečného odkladu a současně 

mu stanoví lhůtu k úhradě členského příspěvku, kter{ nebude kratší než 15 dnů. Rozhodnutí 

výkonného výboru o přijetí za ř{dného člena se stane účinným okamžikem, kdy žadatel o 

členství uhradí členský příspěvek s tím, že marným uplynutím lhůty poskytnuté k úhradě 

členského příspěvku rozhodnutí výkonného výboru pozbýv{ platnosti.   

 

5. Přidruženým členem se může st{t fyzick{ osoba nebo pr{vnick{ osoba, kter{ se z jakéhokoli 

důvodu nechce nebo nemůže st{t ř{dným členem, ale m{ z{jem podílet se na činnosti TJ a 

přispívat k naplnění jeho účelu (přidruženými členy jsou zpravidla osoby mladší 18ti let a další 

osoby, které působí v jednotlivých oddílech TJ).  

 

6. O přijetí za přidruženého člena rozhoduje výkonný výbor na z{kladě ž{dosti z{jemce 

o přidružené členství.  

 

7. Čestným členem se může st{t pouze fyzick{ osoba, kter{ se svou z{služnou činností dlouhodobě 

a významně podílela na činnosti TJ, nebo kter{ dos{hla výjimečného úspěchu v oblasti sportu.  

 

8. O udělení čestného členství rozhoduje valn{ hromada s tím, že k jeho udělení je třeba souhlasu 

osoby, které m{ být uděleno.  

 

9. TJ vede seznam členů. Z{pisy a výmazy týkající se členství prov{dí výkonný výbor a ten také 

odpovíd{ za ř{dné vedení seznamu členů. Příslušné údaje se zapisují či vymaz{vají bez 

zbytečného odkladu poté, kdy se o nich výkonný výbor prokazatelně dozví. Seznam členů může 

být veden elektronickou formou. Další podmínky vedení seznamu členů, včetně údajů, které jsou 

o členech evidov{ny, stanoví výkonný výbor. 

 

10. Údaje o členech TJ mohou být zpřístupněny v nezbytném rozsahu střešní sportovní organizaci, 

které je TJ členem, a to v r{mci plnění jeho povinností vůči této střešní organizaci. D{le mohou 

být zpřístupněny org{nům st{tní spr{vy a územních samospr{v, a to zejména v souvislosti 

s ž{dostmi o poskytnutí dotací či jiných příspěvků ze st{tního či jiného veřejného rozpočtu. 

Každý z{jemce o členství v TJ pod{ním písemné přihl{šky souhlasí s tím, aby údaje o něm 

vedené v seznamu členů byly tímto způsobem zpřístupněny.  

 

11. Každý člen, a to i bývalý, obdrží na svou ž{dost od TJ na jeho n{klad potvrzení s výpisem ze 

seznamu členů obsahující údaje o své osobě, popřípadě potvrzení, že tyto údaje byly vymaz{ny. 



 

B) Člensk{ pr{va a povinnosti  

 

1. Rozsah členských pr{v a povinností je d{n druhem členství.  

 

2. Člensk{ pr{va, kter{ přísluší všem členům: 

a) účastnit se sportovní, kulturní a společenské činnosti TJ, 

b) být informov{n o činnosti TJ, 

c) účastnit se akcí, školení a semin{řů, podle podmínek stanovených pro jednotlivé akce, za 

předpokladu, že účast není v konkrétním případě v{z{na jen na určitý druh členství, 

d) uplatňovat své n{zory a předkl{dat podněty k činnosti TJ, 

e) účastnit se jedn{ní org{nů TJ, jedn{-li se o činnost či chov{ní daného člena, 

f) změnit druh svého členství, pokud jsou pro změnu splněny podmínky dle těchto stanov, 

g) ukončit kdykoli své členství. 

 

3. Člensk{ pr{va, kter{ přísluší jen ř{dným členům: 

a) podílet se na řízení TJ,  

b) účastnit se jedn{ní valné hromady a hlasovat o jejích rozhodnutích, a to podle principu 

ustavení valné hromady osobně; v případě fyzické osoby přísluší pr{vo osobní účasti                  

a hlasov{ní na valné hromadě až po dovršení 18ti let věku, 

c) volit a být volen do všech volených org{nů TJ za podmínek těchto stanov. 

 

4. Členské povinnosti, které jsou povinni dodržovat všichni členové: 

a) podílet se podle svých možností a schopností na naplňov{ní účelu a hlavní činnosti TJ, 

b) dodržovat stanovy a ostatní vnitřní předpisy TJ a z{kladní normy sportovního chov{ní, 

c) šetřit, chr{nit a zvelebovat majetek, který slouží TJ k zabezpečení jeho činnosti, jakož                     

i usilovat o dobré jméno TJ. 

 

5. Členské povinnosti, které jsou povinni dodržovat ř{dní a přidružení členové: 

a) ř{dně a včas platit příslušné členské příspěvky, jakož i jiné poplatky související s členstvím 

a činností v TJ, pokud o tom příslušný org{n TJ podle stanov rozhodl, 

b) plnit usnesení a jin{ rozhodnutí org{nů TJ. 

 

6. Ř{dný člen je mimoto povinen ř{dně plnit: 

a) funkce, do kterých byl zvolen  

b) úkoly, kterými byl pověřen. 

 

C) Z{nik členství 

 

1. Členství v TJ zanik{: 

a) vystoupením člena, 

b) vyškrtnutí z důvodu nezaplacení stanoveného členského poplatku, a to pokud poplatek 

nebude uhrazen ani na z{kladě výzvy k úhradě s dodatečně stanovenou lhůtou pro jeho 

zaplacení; na tuto skutečnost bude člen ve výzvě upozorněn, 

c) vyloučením z důvodů z{važného nebo opakovaného porušov{ní stanov, jiných vnitřních 

předpisů TJ, usnesení a rozhodnutí org{nů TJ nebo jiných členských povinností, 



d) úmrtím fyzické osoby nebo z{nikem pr{vnické osoby, 

e) z{nikem TJ bez pr{vního n{stupce. 

 

2. O vyloučení z důvodů uvedených ve stanov{ch rozhoduje výkonný výbor. Rozhodnutí o 

vyloučení se v písemné podobě zasíl{ vyloučenému členovi na adresu jeho bydliště/sídla 

uvedenou v seznamu členů nebo na jeho elektronickou adresu, kterou TJ poskytl. 

 

3. Člen může do patn{cti dnů od doručení rozhodnutí o vyloučení navrhnout, aby toto rozhodnutí 

přezkoumala kontrolní komise. N{vrh na přezkoum{ní rozhodnutí předkl{d{ vyloučený člen 

v písemné podobě výkonnému výboru, který je povinen n{vrh předložit kontrolní komisi.  

 

4. Kontrolní komise rozhodnutí o vyloučení člena buď potvrdí, nebo zruší. Rozhodnutí o vyloučení 

zruší v případě, kdy je toto v rozporu se z{konem nebo stanovami. 

 

V. 

Oddíly 

 

1. Oddíl je z{kladním organizačním čl{nkem TJ, který nem{ pr{vní osobnost. 

 

2. Oddíl je zřizov{n podle příslušnosti členů k určitému druhu sportovního odvětví, které je v TJ 

provozov{no. 

 

3. O zřízení a zrušení oddílu rozhoduje valn{ hromada, kter{ rovněž může stanovit bližší 

podmínky fungov{ní oddílů v r{mci TJ. 

 

VI. 

Majetek a hospodaření 

 

1. Zdrojem majetku TJ jsou zejména: 

a) členské příspěvky, 

b) příjmy z vedlejší hospod{řské činnosti provozované k podpoře činnosti hlavní, 

c) příjmy případně dosahované v souvislosti s hlavní činností, zejména v souvislosti 

s provozov{ním sportovních zařízení a organizov{ním sportovní, tělovýchovné, turistické    

a osvětové činnosti, 

d) příspěvky a dotace od střešních organizací či sportovních svazů, 

e) dotace a příspěvky ze st{tního rozpočtu nebo jiných veřejných rozpočtů, granty apod., 

f) dary. 

 

2. O převodech vlastnického pr{va k majetku kromě majetku nemovitého, i o jeho nabýv{ní                      

a pozbýv{ní a o všech dalších dispozicích s ním, rozhoduje výkonný výbor. O veškerých 

dispozicích (nabýv{ní, pozbýv{ní apod.) s nemovitým majetkem rozhoduje valn{ hromada. 

 

3. Bližší z{sady hospodaření s majetkem TJ může upravit vnitřní předpis. Vnitřní předpis může 

rovněž blíže vymezit podmínky a z{sady provozov{ní vedlejší hospod{řské činnosti. 

 

4. V případě zrušení TJ bez pr{vního n{stupce bude provedena jeho likvidace za účelem 

vypoř{d{ní majetku. Likvid{tora jmenuje valn{ hromada. Likvidační zůstatek po provedení 

likvidace může být použit pouze k veřejně prospěšným cílům s tím, že přednostně bude 

nabídnut pr{vnické osobě s účelem a statusem obdobným účelu a statusu TJ. Jestliže TJ obdržela 



účelově v{zané plnění ze st{tního či jiného veřejného rozpočtu (dotaci, grant apod.), naloží 

likvid{tor s příslušnou č{stí likvidačního zůstatku podle rozhodnutí příslušného org{nu 

poskytovatele tohoto účelově v{zaného plnění. 

 

VII. 

Z{věrečn{ ustanovení 

 

1. Znění těchto Stanov bylo schv{leno valnou hromadou konanou dne <<<...  

 

2. Znění těchto Stanov je účinné od 1. 1. 2016. 

 

V Příkazích, dne xx yy 2015 

 

  Předseda spolku 


